PARECER N

AP ROVADQ4CL 3
POR  TÇ VOTOS AZQ

PRESIDENTE

4'r 1 sEcRETARro

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula

ASSUNTO: Ao Projeto de Lei N° 14/2023.

DATA DO PROTOCOLO: 10/08/2023

CAPO ?

4

UBU

esprnsave

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Parecer Conjunto N°16/2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Francisco Antonio Meio Bonfim

O Presente Projeto de Lei, de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Antonio Amaro

Pereira Oliveira, "PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 123.928,96 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL,

NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) PARA INCLUSÃO DE DESPESAS

NÃO PREVISTAS NA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE IPAPORANGA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e a Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização

e Controle, que este subscreve, argumentam que foram designados parecer ao Projeto de Lei n°

014/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Compete as Comissões Permanentes deste Poder Legislativo, obedecendo ao disposto no artigo 71

do Regimento Interno desta Casa de Leis.

As Comissões após analisarmos o Projeto de Lei em pauta que tem por finalidade promover

adequação orçamentária à Lei Orçamentária Anual, Leis com vistas à abertura de crédido especial

para recebimento dos recursos da União oriundos da Lei Complementar n° 195, de 08 de julho de

2022, amplamente conhecida com o Lei Paulo Gustavo - LPG.

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secretariacmi23outlook.com

,.

PAPORAN GA

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

VOTO
Estando, desta forma, em condições de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a estas

Comissões analisarem.

Somos de Parecer favorável, à aprovação da matéria.

SALA DAS COMISSÕES, AOS 16 DE AGOSTO DE 2023.

i /';
Vereador: Francisco Antonio Meio Bonfim

Presidente da Comissão

eLe'' 1(cI SCyvw—
Vereador:  Francisco Moacir Bezerra

Vice- Presidente/Relator

J2lí&Lx  e& ,,a CflQ4I4J di ?i 1~
Vereadora: Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula Vereador:  Manoel Santana Vieira

Presidente da Comissão Vice-Presidente/Relator

O Senhor

Manoel Alves de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro  -  CEP: 62.215-000 -  Fone: (88) 3684.1512  - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secretariacmi23outlook.com